HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 150/BC-HĐND
	Cần Giờ, ngày 09 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 VÀ CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020
Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình hoạt động giám sát năm 2020;
Căn cứ Chương trình số 14/CTr-HĐND ngày 20 tháng 01 năm 2020 về chương trình giám sát năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện;
Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện (sau đây viết tắt là Ban) báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 như sau:
I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
1. Hoạt động giám sát, khảo sát: Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã tổ chức 02 cuộc giám sát của Ban và 01 cuộc khảo sát do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công, cụ thể:
1.1. Giám sát, khảo sát của Ban:
a) Giám sát về công tác quản lý và tổ chức hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.
Sau giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành báo cáo kết quả giám sát đối với đơn vị và yêu cầu đơn vị quan tâm thực hiện 09 kết luận; đồng thời kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị thuộc huyện trong việc thực hiện các hoạt động phối hợp với Trung tâm, công tác tuyên truyền, vận động các em học sinh sau phân luồng và các em học sinh bỏ học giữa chừng tham gia lớp học văn hóa, học nghề để hỗ trợ hoạt động của Trung tâm. Quan tâm giải quyết những khó khăn, vướng mắc của Trung tâm nhằm tạo điều kiện cho Trung tâm hoạt động đạt hiệu quả.
b) Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 10/2017/NQ-HĐND ngày 01/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố và Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 12/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017 - 2020 đối với Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - chi nhánh Cần Giờ, Ủy ban nhân dân các xã Bình Khánh, An Thới Đông và Lý Nhơn.
Sau giám sát, Ban đã ban hành báo cáo kết quả giám sát đối với từng đơn vị và yêu cầu các đơn vị quan tâm thực hiện1. Thời gian gửi báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện kết luận, kiến nghị về Ban Kinh tế - Xã hội đến hết ngày 30 tháng 10 năm 2020.
1.2. Thực hiện giám sát, khảo sát do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công: Đã tổ chức 01 cuộc khảo sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2018, năm 2019 trên địa bàn huyện đối với Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
1.3. Tham gia thành viên các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: Trong 6 tháng đầu năm, tất cả các thành viên Ban đã tích cực tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức như: tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân về việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2018 - 2020; giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thực hiện kế hoạch đầu tư công và giải ngân vốn đầu tư công năm 2019.
Ngoài ra, lãnh đạo Ban còn tham gia các cuộc khảo sát, giám sát do Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện tổ chức.
2. Hoạt động thẩm tra
Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã họp lấy ý kiến thành viên Ban tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện quy trình các bước thẩm tra; tổ chức thẩm tra 07 báo cáo, tờ trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện trình kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện; 01 báo cáo thẩm tra trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến2.
Công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc, thực hiện theo đúng trình tự Luật định. Trong quá trình thẩm tra, thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và có nhiều ý kiến đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao, đề xuất giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội của huyện và trên cơ sở đó, giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có thêm thông tin để thảo luận, chất vấn, đồng thời cùng với Hội đồng nhân dân huyện quyết định những vấn đề quan trọng của huyện.
3. Các hoạt động khác
- Ngoài các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, Ban thường xuyên nắm bắt các thông tin qua các báo cáo hoạt động của các phòng, ban, các xã, thị trấn, các ý kiến kiến nghị, khiếu nại của cử tri để đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết. Giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa thông tin, thể thao, ngân sách, đầu tư xây dựng, đô thị, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường, quy hoạch hàng năm.
- Ban duy trì thực hiện tốt chế độ họp định kỳ hàng tháng, đảm bảo đúng quy chế đề ra, trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 6 phiên họp định kỳ, nội dung phiên họp được chuẩn bị chu đáo và đạt chất lượng.
- Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về đăng ký nội dung giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân, từng thành viên của Ban đã tích cực thảo luận và đề xuất Hội đồng nhân dân huyện giám sát 02 nội dung; đăng ký và phân công thành viên Ban tham gia chất vấn và thảo luận tại kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện.
- Tất cả thành viên Ban duy trì tốt chế độ thông tin báo cáo các hoạt động theo lĩnh vực phụ trách; tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 và trước kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện; tham gia tiếp công dân 01 tuần/lần tại địa bàn các ấp, khu phố; tham dự đầy đủ các Hội nghị do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức, hội nghị giao ban chuyên 1 giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; tham dự phiên giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.
II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
1. Mặt làm được:
- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình hoạt động đã đề ra, từng thành viên của Ban có tinh thần trách nhiệm, phát huy tinh thần tập trung dân chủ, trí tuệ và đạt được một số kết quả tích cực.
- Công tác thẩm tra được đảm bảo đúng tiến độ, với chất lượng ngày một nâng lên, thực sự là cơ sở để các đại biểu có thêm thông tin tham gia chất vấn, góp ý tại kỳ họp, biểu quyết thông qua nghị quyết.
- Hoạt động khảo sát, giám sát ngày càng cải tiến, kết hợp nhiều hình thức giám sát, khảo sát thực tế...đã chỉ ra được những tồn tại thiếu sót và nêu ra nhiều kiến nghị. Các kiến nghị của Ban được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.
2. Mặt tồn tại, hạn chế:
- Còn chậm tổ chức hoạt động 01 hoạt động khảo sát theo tiến độ chương trình đề ra (do phải tạm hoãn vì tình hình dịch bệnh Covid-19).
- Một số đơn vị, phòng, ban huyện được cơ cấu thành viên tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Ban nhưng chưa tham dự đầy đủ và đúng thành phần; việc cử thành viên tham dự không xuyên suốt của các cơ quan, đơn vị làm ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động giám sát của Ban.
- Thành viên Ban chưa dành nhiều thời gian để tiếp cận, nghiên cứu tài liệu các báo cáo, tờ trình để phục vụ công tác thẩm tra của Ban.
- Vẫn còn một số đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát xây dựng báo cáo chưa bám sát theo đề cương yêu cầu của Ban; báo cáo gửi về Ban vẫn còn chậm so với quy định, từ đó ảnh hưởng đến việc nghiên cứu tài liệu của đại biểu khi tham gia giám sát, khảo sát.
- Công tác tổng hợp kết quả sau giám sát, khảo sát của Ban còn gặp khó khăn do các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát chưa nghiêm túc gửi báo cáo kết quả thực hiện những kết luận, kiến nghị sau giám sát, khảo sát để gửi về Ban đúng quy định.
III. CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM NĂM 2020
1. Hoạt động giám sát - khảo sát: Tổ chức 03 cuộc khảo sát gồm:
- Khảo sát công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện đối với Trạm Bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Ủy ban nhân dân xã An Thới Đông, Ủy ban nhân dân xã Tam Thôn Hiệp (Ban Chỉ huy thống nhất bảo vệ rừng, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ động vật hoang dã).
- Khảo sát các mô hình du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện đối với Phòng Kinh tế, Ban Quản lý Rừng phòng hộ, Ủy ban nhân dân xã Thạnh An và Ủy ban nhân dân xã Tam Thôn Hiệp.
- Khảo sát việc thu giá dịch vụ thu gom rác theo Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố.
Tiếp tục tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện tổ chức.
2. Hoạt động thẩm tra: Thẩm tra các nghị quyết, tờ trình, báo cáo, đề án... liên quan đến lĩnh vực phụ trách do Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân phân công phục vụ các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.
3. Các hoạt động khác:
- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa thông tin, thể thao, ngân sách, đầu tư xây dựng, đô thị, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường, quy hoạch hàng năm, kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát và thẩm tra của Ban.
- Cập nhật, theo dõi tiến độ thực hiện các báo cáo khắc phục hạn chế sau giám sát, khảo sát của các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát để tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và của Ban.
- Tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên Ban, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; phối hợp chặt chẽ cùng với các đơn vị liên quan tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, theo giới và phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tiếp công dân theo quy định.
- Tham gia các hội nghị có liên quan của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức.
Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và dự kiến chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQ huyện,
- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;
- Ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu VT, H
	TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Ngọc Xuân

BẢNG NỘI DUNG TỔ CHỨC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT
(6 tháng đầu năm 2020)
	Thời gian
	Nội dung
	Đối tượng giám sát, khảo sát
	Ghi chú

	1. Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội
	1. Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội
	1. Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội
	1. Giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội

	Tháng 3/2020
	Giám sát công tác quản lý và tổ chức hoạt động của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện
	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

	Tháng 5/2020
	Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 10/2017/NQ-HĐND ngày 01/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố và Quyết định số 655/QĐ-UBND ngày 12/02/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017 - 2020
	- UBND huyện;
- Phòng Kinh tế,
- Phòng Tài chính - Kế hoạch,
- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Cần Giờ;
- UBND xã Bình Khánh;
- UBND xã An Thới Đông;
- UBND xã Lý Nhơn.

	2. Giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện
	2. Giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện
	2. Giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện
	2. Giám sát, khảo sát theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

	Tháng 6/2019
	Khảo sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện năm 2018, năm 2019

BẢNG NỘI DUNG THẨM TRA
(6 tháng đầu năm 2020)
	Stt
	Nội dung
	Đơn vị thẩm tra
	Ghi chú

	1
	Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020;
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	2
	kết quả thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm và giải pháp điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2020
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	3
	điều chỉnh dự toán thu - chi ngân sách xã, thị trấn năm 2020;
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	4
	kết quả thực hiện nhiệm vụ quyết toán ngân sách huyện năm 2019
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	5
	kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2020
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	6
	hỗ trợ tạm thời cho học sinh cư trú tại Doi Mỹ Khánh, Tắc Sông Chà, ấp Bình Mỹ và Kinh Tần, ấp Bình Trường xã Bình Khánh
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	7
	kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2020
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình kỳ họp thứ 11

	8
	công việc bảo vệ tại trụ sở của khối đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị sự nghiệp của Đảng và công việc đặc thù tại các đơn vị thuộc huyện.
	Ủy ban nhân dân huyện
	Trình Thường trực HĐND huyện cho ý kiến

1 Ủy ban nhân dân huyện: 08 nội dung, Phòng Kinh tế: 06 nội dung; Phòng TC - KH: 04 nội dung; Ngân hàng NN và PTNT: 04 nội dung, Ủy ban nhân dân xã Bình Khánh: 06 nội dung, UBND xã An Thới Đông: 06 nội dung, UBND xã Lý Nhơn: 06 nội dung.
Ủy ban nhân dân huyện: 06 nội dung, kiến nghị thành phố: 03 nội dung, Đối với Trạm y tế xã Long Hòa: 07 nội dung, Trạm y tế xã Bình Khánh: 05 nội dung.

2 đính kèm phụ lục